
DECRETO N.      /2020 

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, in modalità telematica,
per l’affidamento della fornitura di n. 4 Osservatori multiparametrici sottomarini nell’ambito del
progetto IDMAR Laboratorio multidisciplinare sul mare. - Asse prioritario 1 ricerca, sviluppo 
tecnologico ed innovazione azione1.5.1. - CUP: G66J17000360007 – CUI: 
PA06838821004201900001 
LOTTO N 1 - Fornitura della struttura meccanica - CIG: 8396958CF0   
LOTTO N 2-  Fornitura di sensoristica specialistica - CIG: 83969717AC   
LOTTO N 3-  Fornitura di sensori chimico-fisici-  CIG: 8396984268 

- Nomina di Commissione Giudicatrice 

IL DIRETTORE  
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con Delibera del
Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21/12/2017, e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così come
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, 
approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 
25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito 
istituzionale; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato
con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;  
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 – 2022, 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici e il d.lgs n.56 del 19Aprile 
2017 - correttivo al Codice dei contratti pubblici;  
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, di 
conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott. Francesco
Italiano a far data dal 01/09/2019;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di interessi”
(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012);  
VISTO il PO. FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con decisione 
C(2015) 5904 del 17/08/2015 ed in particolare l’asse prioritario 1 Ricerca, sviluppo tecnologico e
innovazione – Azione 1.5.1 “Sostegno alle infrastrutture della ricerca considerate strategiche per i 
sistemi regionali ai fini dell’attuazione della S3” 
VISTO il D.D.G. n.1161/5.S del 26/07/2018 della Regione Siciliana – Dipartimento Regionale 
delle attività Produttive, di concessione del contributo per la realizzazione del progetto
“Laboratorio Multidisciplinare sul mare- IDMAR”; 

96



 

  

VISTO il Decreto Direttoriale n.63 del 05/08/2020 con il quale si avviava la procedura 
aperta, relativa all’affidamento della fornitura di n. 4 Osservatori multiparametrici 
sottomarini e di conferimento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, nella persona 
del Dott. Francesco Italiano; 
VISTO il Decreto del Presidente n.126 del 01/08/2019 Prot. n.0011413 con il quale veniva 
conferita la delega al Dott. Francesco Italiano, Direttore della Sezione di Palermo, nell’ambito del 
proprio incarico di funzionario delegato, per la sottoscrizione degli atti amministrativi, atti di gara e 
la stipula dei contratti per le procedure di gara sopra-soglia relative al progetto IDMAR; 
VISTO il bando di gara, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S177 del 
11/09/2020 e Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n. 161 del 11/09/2020, nonché per 
estratto sui giornali locali e nazionali; 
CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 
giorno 13/10/2020 ore 18:00; 
PRESO ATTO delle domande di partecipazione alla procedura di gara in oggetto, regolarmente 
pervenute entro la data di scadenza del termine, fissato per la presentazione delle offerte; 
VISTO l’art. 51 del codice di procedura civile, come richiamato dall’art. 77 comma 6 del D. Lgs 
50/2016; 
VISTO l’art. 29 del D. Lgs 50/2016;  
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte concernenti la gara in oggetto, ai sensi dell’art. 77 co.1 del Codice; 
VISTI i curricula vitae e le dichiarazioni sostitutive di certificazione, rilasciati dai membri 
individuati, in conformità alle norme sopra richiamate; 
CONSIDERATO che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo Nazionale 
obbligatorio istituito presso l’ANAC, la nomina della Commissione giudicatrice continua ad essere 
di esclusiva spettanza delle Pubbliche Amministrazioni secondo regole di organizzazione, 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
VISTO il “Regolamento interno per la definizione dei criteri per la nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’INGV per l’aggiudicazione di contratti 
pubblici di appalto” approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 105/2020 del 
25/05/2020; 
VISTA la modalità telematica della procedura che si è svolta e si svolgerà sulla piattaforma 
telematica INGV dedicata agli appalti; 
VALUTATA la possibilità di svolgere le sedute telematiche per l’esame e la valutazione delle 
offerte pervenute, garantendo la sicurezza sanitaria per i membri della Commissione; 
VALUTATA l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 
5 e 6, del D.Lgs. 50/2016, così come dichiarata dai soggetti citati, ai sensi dell'articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;  
 

DECRETA 
 

- di nominare la seguente Commissione per la valutazione delle offerte, concernenti la gara in 
oggetto, che risulta quindi essere così composta: 

� Dott.ssa Laura Beranzoli (Dirigente tecnologo INGV, sede di Roma2), Presidente; 
� Dott.ssa Giuditta Marinaro (Tecnologo INGV, sede di Roma2), Componente; 
� Dott. Sergio Gurdato (Tecnologo INGV, sede di Napoli), Componente; 
� Dott.ssa Raffaela Pignolo (Funzionario Amministrativo INGV, sede di Pisa), Segretaria 

verbalizzante; 

Guardato

Guardato

Guardato



 

  

x che la Commissione lavorerà a distanza ed in modalità telematica, secondo i mezzi che 
riterrà più opportuni;  

x la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice e sulla Piattaforma 
telematica INGV dedicata allo svolgimento delle gare del provvedimento di nomina della 
Commissione giudicatrice e dei curricula dei componenti. 

Palermo 03/11/2020 
 

Il Direttore  
                                                                     Dott. Francesco Italiano 
 


